Constitutum I de Vigile. Le mot *hypostasis* n'est pas du vocabulaire de ces canons et le *Constitutum I* s'articule autour des concepts de personne et de nature, sans distinguer hypostase et personne. Par contre, il est probable que Thomas relise ici le troisième anathématisme de la lettre de Cyrille à Nestorius réassumé par notre concile (*actio 6*), et qu'il juge à partir de ce double apport la thèse incriminée⁹³. C'est effectivement le sens et le vocabulaire de celle-ci que l'on trouve chez Théodoret dans l'argumentation qu'il déploie contre le 3^e anathématisme de Cyrille⁹⁴. Dans ce contexte, la proposition 'une personne, deux hypostases' tombe effectivement sous le coup de la condamnation portée par le cinquième canon de Constantinople II, tel qu'il est cité en *III^o*, q. 2, a. 3 et 6 et *De unione...*, a. 2 (voir plus loin) mais aussi de celle du *Constitutum I* du pape Vigile qui condamne expressément l'écrit de Théodoret contre Cyrille⁹⁵.

7. *Expositio in Iohannem, cap. 12 (v. 41), lectio 7*

« *Per illud [...] Et locutus est de eo, excluditur error Manichaeorum [...] et Theodorum Mopsuestenum qui dixit omnes prophetias ueteris testamenti esse de aliquo negotio dictas, per quamdam tamen appropriationem esse adductas ab apostolis et euangelistis ad ministerium Christi: sicut ea quae dicunt in uno facto possunt adaptari ad aliud factum. Omnia autem excluduntur per hoc quod dicitur 'Et locutus est de eo' [Jn 12, 41], de me sicut de Moyse, supra v [Jn 5, 46] dixit Christus 'De me enim ille scripsit' »⁹⁶.*

Ce texte suit de près le passage précédent du commentaire de Matthieu. Il avait aussi commencé par évoquer l'erreur des Manichéens, puis celle de Théodore. S'il expose plus sobrement une doctrine identique, il remonte aux mêmes sources et appelle les mêmes remarques. On notera les termes d'*apostolus* et d'*euangelista* qui sont des allusions directes aux extraits théodoriens de la quatrième session de Constantinople II⁹⁷.

Paris, hiver 1271-1272 : *Summa theologie, tertia pars*⁹⁸

De récentes études tendent à remettre en valeur la tradition napolitaine des manuscrits de la *Somma theologica*, et spécialement ceux qui, témoins de la *Nota rectificatrice* de Réginald de Piperno, sont susceptibles de découler d'un exemplaire révisé par lui à partir de l'original⁹⁹. Elles mettent particulièrement en valeur le

⁹³ Cf. ACO IV, 1, p. 165, l. 23-25 : « Euangelicas autem saluatoris nostri uoces nec *subsistentiis* duabus neque quidem personis diuidimus. Nec enim est duplex unus et solus Christus, licet ex duabus intellegatur et diuersis rebus in unitionem indiuiduam coadunatus... » ; troisième anathématisme de Cyrille (IBID., p. 165, l. 20s. : « Si quis in uno Christo diuidit substantias post adunationem... »)